Протокол №1  заседания

санитарно – противоэпизоотической комиссии
Шовгеновского  района

14.05.2018 года                                                 а. Хакуринохабль.

Присутствовали:  Меретуков А.Д.  –   Председатель санитарно -            противоэпизоотической комиссии.   Глава  администрации МО «Шовгеновский район»
Члены  комиссии:

1. Шхачемуков А.Е.   –  Начальник территориального отдела Управления  Роспотребнадзора по РА в Шовгеновском районе, Кошехабльском и Гиагинском районах
2. Панов  Р. Г. –  Главный  врач   Шовгеновского  ЦРБ.

3. Гишев  А.К.  – начальник  ОВД по Кошехабльскому и Шовгеновскому районам.
4. Нагороков Н.К.  – главный ветеринарный  врач  Шовгеновского района.

5. Цеев Н.К.  – начальник  отдела  ГО и ЧС Шовгеновского района.

Приглашенные: Начальник управления с/х, Главы  сельских поселений,    Редакция  газеты «Заря», Районное телевидение.
Повестка дня:

1.  О ходе реализации постановления  № 2 от 19.04.2012 года. Главного государственного санитарного врача РА. «Об усилении надзора за клещевыми инфекциями, клещевым боррелиозом (болезнь Лайма), клещевым вирусным энцефалитом, (Крымской геморрагической лихорадкой) и мерах по их профилактике.
Докладчики:1.  Кунов М.М. – Главный врач филиала ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РА» в Шовгеновском районе.
Слушали 1.  Кунов М.М. – Главный врач филиала ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РА» в Шовгеновском районе.

    В Шовгеновском районе, как и в целом по РА возросла опасность заражения населения клещевыми инфекциями (клещевым боррелиозом (болезнь Лайма), клещевым вирусным энцефалитом, крымской геморрагической лихорадкой, обусловленная устойчивым ростом численности кровососущих насекомых. Рост численности клещей, инфицированных возбудителями клещевых инфекций, являющихся переносчиками указанных заболеваний, приводит к активизации эпизоотического процесса в природных  очагах.
    На территории Республики Адыгея с начало  2018 года зарегистрировано 145 случая укуса клещами, в т.ч. в 53 случаях – дети.

    В рамках проведения мониторингового контроля КВЭ (клещевой весенний энцефалит) и другими инфекциями, передающимися через клещей, с 26.03.2018 года по 17.04.2018 года специалистами филиала ФБУЗ «ЦГ  и Э в РА» Шовгеновского района было проведено обследование территории пастбищ в 4 сельских поселениях (в 6 населенных пунктах) и территории будущих ЛДОУ (летние детские оздоровительные учреждения). Всего пройдено 2450 метров пешеходного маршрута. Степень заселенности пастбищ разная, что отражено в прилагаемой таблице. Также проведен осмотр КРС на выпасе (22 головы). По результатам обследования заселенность пастбищ клещами по Шовгеновскому району составила -14,2 экземпляра на 1 флаго \км., что по оценочной шкале характеризуется как «повышенная» . (в 2017 году за аналогичный период заселенность составляла – 9,8  экз. на 1 флаго \км.
Результаты обследования территорий на заселенность клещами по Шовгеновскому району.

	№ п/п
	Обследуемая территория
	Общая площадь га.
	Обследованная площадь кв.м.
	Собрано клещей с маршрута
	Численность клещей на 1 флаго \км.

	1
	а. Мамхег – выгонное место
	120
	150
	2
	13,3

	2
	п. Зарево – выгонное место
	15
	150
	3
	15,0

	3
	х. Михайлов – обочина дороги
	1,5
	200
	3
	15,0

	4
	а. Хатажукай – выгонное место.
	14
	200
	3
	15,0

	5
	а. Пшизов – выгонное место
	10
	200
	3
	15,0

	6
	а. Хакуринохабль – выгонное место.
	100
	250
	4
	16,0

   За истекший период 2018 года на территории района зарегистрирован 1 случай укуса клеща (6 летний ребенок в а. Пшичо).

   В  целях предотвращения распространения клещевых инфекций разработаны и распространены среди населения памятки, организован телерепортаж о проводимых мероприятиях.
   Для изучения наличия возбудителей клещевых инфекций лабораторно исследовано 22 экз. клещей. Положительных результатов нет.
  Специалистами филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РА» планируется акарицидная обработка на территориях будущих ЛОУ района до заезда детей.

  На основании вышеизложенного и в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Шовгеновского района, выполнения Постановления №2 от 19.04.12 года. Главного государственного санитарного врача РА «Об усилении надзора за клещевыми инфекциями (клещевым боррелиозом (болезнь Лайма), клещевым вирусным энцефалитом, Крымской геморрагической лихорадкой) и мерах по их профилактике» необходимо:
1. Разработать конкретные мероприятия на проведение акарицидных обработок территорий, особенно в местах высокого риска инфицирования населения клещевыми инфекциями (в зонах летнего оздоровительного отдыха детей и взрослых, парков, участков леса, прилегающих к населенным пунктам).

2. Определить объемы и обеспечить своевременное проведение агротехнических мероприятий, противоклещевых обработок пастбищ, акарицидных обработок сельскохозяйственных животных в частных ЛПХ и коллективных хозяйствах.

3.  Предусмотреть выделение финансовых средств на проведение мероприятий по уничтожению грызунов (сплошная и барьерная дератизация) на территориях населенных пунктов района в весенний и осенний периоды.
4. Активизировать работу по гигиеническому воспитанию населения через СМИ.

 По 1 вопросу.  Слушали    Председателя  санитарно-противоэпизоотической комиссии   Главу  администрации  МО «Шовгеновский район»  -  А.Д. Меретукова.

   Работу Глав сельских поселений в этом направлении надо признать неудовлетворительной. Необходимо усилить работу в этом направлении.

Необходимо в кратчайшие сроки  изыскать финансовые средства на проведение  акарицидных  обработок территорий пастбищ, скверов, парков и мест отдыха людей на территории района.  Необходимо  шире через средства массовой информации, сходы и собрания граждан  проводить  работу с населением  для активизации работ по очистке, как  мест отдыха граждан, так и пастбищ для общественного животноводства. Управлению образования района определить площади и финансовое обеспечение  на период  будущих летних лагерей.  Службе СББЖ  района необходимо на каждом фельдшерском пункте района поддерживать необходимый запас препаратов для обработок и вакцинации  имеющегося поголовья сельхозживотных.  Необходимо также со следующего 2019 года предусмотреть в бюджетах сельских поселений финансовые средства на проведение таких мероприятий.
  Так как эта проблема стоит очень остро  в последние несколько лет считаю,  необходимым разработать комплексный  план мероприятий  с участием всех заинтересованных служб и ведомств по снижению численности  популяции иксодовых клещей ниже порога эпидемической опасности в летний период.  Проведение  агротехнических мероприятий по окультуриванию имеющихся площадей пастбищ. Проведение акарицидных обработок эпидемиологически значимых природных биотопов (в зонах оздоровительного отдыха детей и взрослых, парков и скверов) в течении эпидемиологического сезона.
 Решение комиссии :
1.   Главам сельских поселений организовать  работу по очистке скверов , парков, мест отдыха населения  от сорной растительности. Провести работу   среди  населения о необходимости  проведения очистки пастбищ от кустарников и сорной растительности, также проведения обработок пастбищ  эффективными акарицидными  препаратами.                ( Главы с/п,).
2. Оповещать население о средствах индивидуальной защиты от клещей и  комаров:  репеллентах, мазях, лосьонах, аэрозолях, электрофумигаторах. ( ФБУЗ  «ЦГи Э» и СББЖ  через СМИ постоянно ).
3. Обеспечить проведение  активной  разъяснительной  работы  по  профилактике  клещевых инфекций  среди  населения  с   привлечением   средств  массовой  информации. (Редакция «Заря», Районное телевидение, СББЖ, СЭС. постоянно )
  Председатель  санитарно-
    противоэпизоотической комиссии
    Глава МО «Шовгеновский район»                                 А.Д. Меретуков.
 Секретарь  комиссии                                                             Духов  Р.К.